
こんにちは！城西病院です 

第019号 
平成25年1月1日発行 

名古屋市中村区北畑町 
四丁目1番地 

偕行会城西病院 
院長 勢納 八郎 

ＴＥＬ 052-485-3777 

新年あけましておめでとうございます 

皆様には日頃、偕行会城西病院をご利用頂き、誠にありがとうございます。 

城西病院は平成23年4月1日、名古屋市から私ども医療法人偕行会に経営が委譲されました。以来私どもでは名古屋市や 

地域の皆様とのお約束を守るため、精一杯取り組んで参りました。 

平成25年、新たな年の初めに際し、一連の進捗状況をご報告かたがた、一言ご挨拶を申し上げます。 

 

新病棟の落成から平成25年前半までの状況 

お陰さまで平成24年6月より新病棟の運用を開始いたしております。 

以来、入院患者数は着実に増加しており、12月24日現在、99名を最高に、90名以上の患者様に病棟をご利用いただいておりま

す。 

市内の各病院から、寝たきり患者様のご紹介が増加してきておりますので、今冬中の満床を念頭においております。今後も地域

の皆様方の入院に支障を来たすことのないよう、病床利用につきましては見直しを進めて参ります。条件の整った患者様では医

療を在宅で提供したり、名古屋共立病院や周辺の医療機関と連携を深めるなどの対策により、「高齢者のための療養型病院」

としての当院の性格をより明確にしていきたいと考えております。 

在宅医療（往診）につきましては、寝たきりの患者様を中心に約10名の方々に実施しておりますが、ゆっくりと増加傾向にあります。

地域の先生方へ往診をお願いした例もございますが、入院と在宅医療の境目が余り明確でない患者様は、今後も私たち城西

病院から往診を実施していく予定です。このことにより急変時にも適切な医療を迅速に提供していく所存です。 

外来患者数につきましても、内科、眼科、整形、透析を合わせた合計数は着実に右肩上がりで増加してきており、一日平均100

名以上の皆様にご利用いただけるまでになって参りました。 

そんな中、昨年は常勤眼科医の突然の退職で皆様には多大のご迷惑とご心配をお掛けしました。この場を借りてお詫び申し上げ

ます。幸いなことに眼科は1月から非常勤医を一名加えて、週4日の診療体制とすることができました。詳しくは裏面の外来担当

表をご覧頂きたく存じます。ひきつづき連日の眼科診療を目指して、更なる診療体制の拡充に取り組んでまいります。 

内科におきましても2月と4月にベテラン常勤医の赴任が内定しており、整形外科の6月常勤見込みと併せて、今まで以上に充実

した診療体制とすることが可能となりました。これに伴い日程は未定ながら、近々MRIの設置が検討されていることも併せてご報告

申し上げます。 

 

救急医療と検査、名古屋共立病院との診療連携 

救急医療をはじめ名古屋共立病院との診療連携・役割分担について、併せてご報告申し上げます。 

現在城西病院では救急車の受け入れを原則として行っておりませんが、同一法人の名古屋共立病院で救急医療の24時間 

体制を敷いております。城西病院は名古屋共立病院と患者番号を共通にしておりますので、城西病院

にかかっていただいている皆様は、安心してかかっていただくことができます。 

城西病院は医療療養型の病院、いわゆる「老人病院」で、入院期間をあまり気にしないで入院していた

だくことが可能です。一方、名古屋共立病院は救急車を受け入れる「急性期病院」ですので、次の患

者様のために早々に空きベッドを用意しておく必要があります。 

このため私どもでは、偕行会リハビリテーション病院（弥富市）も加えて、３病院が協力して皆様に継ぎ目

のない医療を提供して行けるよう、相互に連携しております。 

一例を示しますと、救急車で名古屋共立病院に運ばれた場合に、ある程度良くなれば偕行会リハビリテ

ーション病院や、城西病院に移ってその後の治療を続けるといった具合です。 

便利で安心していただける医療を今後も継続していく上で、こうした診療連携・役割分担がどうしても必要

となってまいりますので、皆様におかれましても格別のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

裏面に続く→ 



2012年12月20日にクリスマスコンサートが開催されました。 

名古屋音楽大学をご卒業され、現在はプロとしてご活躍の 

皆さんによる演奏です。今年はピアノ、ヴァイオリン、チェロのピアノ三重奏で、

会場全体が温かい雰囲気に包まれた演奏会となりました。 

次回コンサートは、春を予定しています♪ 

グループ内の計画 

さて、検査や専門的治療におきましても、城西病院は名古屋共立病院に多くを依存しております。 

胃カメラや大腸内視鏡検査では、鎮静剤を使用して、「眠っている間に内視鏡を終わらせてしまう」ことも可能です。長年取れな

かった痛みには、麻酔科の「ペインクリニック」をご紹介しております。城西病院単独では不可能でもグループ内の総合力で今後も

治療に当たってまいります。 

以下名古屋共立病院を中心にｸﾞﾙｰﾌﾟ内の新たなとりくみをご紹介いたします。 

現在すでに藤田保健衛生大学から、移植の専門医にお越し頂き「移植外来」を行っております。 

ご家族など提供していただける方から、片方の腎臓を移植する「生体腎移植」は、近年格段の成績の向上が認められます。血

液型が違っても移植できる技術が普及するなど、「透析を免れる治療方法」として定着しつつあります。 

当外来はこうした生体腎移植を普及し、その後の管理を併せて行うための外来です。透析患者様のうち、ご家族から腎臓提供の

お申し出のある方々、或いは生体腎移植を迷っておられる皆様には、是非ともお問い合わせいただきたく存じます。 

平成25年4月、共立病院脳外科の専門医が拡充いたします。定位放射線療法との組み合わせも行っておりますので、一度お

問い合わせいただければと存じます。 

併設の名古屋放射線診断クリニック（PETセンター）ではアンモニアPET検査が始ります。心臓核医学の専門医が赴任してまいり

ますので、狭心症や心筋梗塞の診断がより正確にできるようになります。 

以上、年頭のご挨拶に当たり、城西病院と名古屋共立病院を中心に私ども医療法人偕行会の現状と今後の計画についてお

知らせいたしました。 

今後も地域のみな様に喜んでいただける病院となれますよう、職員一同努力をしてまいりますので、何とぞよろしくお願い申し上げ

ます。 

平成25年元旦 

市民公開講座 予告 

■ 1月17日(木)  15:00～ 2階ロビー   
最近の食中毒について!! 

正しい知識を身に着けてしっかり予防！ 

お気軽にご参加ください！ 

救急外来診療に関するお知らせ 

夜間および休日の急変時には、名古屋共立病院でのバックアップ体制があります
ので、ご安心ください。 

《 名古屋共立病院 ☎052-362-5151 》 

インターネット http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター052-485-3737祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町四丁目1番地 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 高橋・清水 勢納・青山 勢納 青山 勢納・伊藤 

総合診療 午前 ー 岸川 岸川 岸川 ー 

整形外科 
午前 高山 高山 高山 ー ー 

午後 高山 高山 高山 ー ー 

眼科 
午前 ー 西 小林 西 小林 

午後 ー ー ー ー 小林 

１月8日より  ◆ 診療のご案内 ◆ 
診療のお知らせ 

年始の外来診療は 
１月4日（金）より開
始いたします。 
また、眼科につきまし
ては、１月8日（火）
より、火曜日・木曜日
の午前診療が始まりま
す。 


